
PGR-00024712/2025 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

4ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO 
- Meio Ambiente e Patrimônio Cultural - 

  

PORTARIA 4ª CCR nº 1, de 28 de janeiro de 2025. 

  

Altera a composição do Grupo de Trabalho - Emergências 

Climáticas. 

  

A Coordenadora da 4ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público 

Federal, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 61 e 62 da Lei Complementar nº 

75/1993 e considerando o teor do Ofício PR/ES/3ºOF JMS/Nº 306/2025 

(PR-ES-00003034/2025), resolve: 

Art. 1º Alterar a composição do Grupo de Trabalho - Emergências Climáticas, 

estabelecida pela Portaria 4ª CCR nº 49, de 10 de outubro de 2024, que passa a ser a seguinte: 

Membros 

Analúcia de Andrade Hartmann - Procuradora Regional da República - 

Coordenadora 

Suzana Fairbanks Lima De Oliveira - Procuradora da República - Coordenadora 

Substituta 

Ana Carolina Haliuc Bragança - Procuradora da República  

Antonio Augusto Teixeira Diniz - Procurador da República 

 Flávia Rigo Nóbrega - Procuradora da República 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
L
U
I
Z
A
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
F
O
N
S
E
C
A
 
F
R
I
S
C
H
E
I
S
E
N
,
 
e
m
 
3
0
/
0
1
/
2
0
2
5
 
1
1
:
4
2
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
d
8
f
b
9
c
8
8
.
1
a
7
8
e
1
c
3
.
f
a
b
d
0
f
7
7
.
8
8
a
e
7
7
f
4

https://unico.mpf.mp.br/unico/modulo/documento/painel/#/144388643
https://unico.mpf.mp.br/unico/modulo/documento/painel/#/141793848


Gabriel de Amorim Silva Ferreira - Procurador da República 

Isac Barcelos Pereira De Souza - Procurador da República 

Jorge Munhós de Souza Dalapicola - Procurador da República 

José Gladston Viana Correia - Procurador da República 

Júlio Carlos Schwonke De Castro Júnior - Procurador da República 

Lucas Horta de Almeida - Procurador da República 

Maria Rezende Capucci - Procuradora da República 

Marcos Antônio da Silva Costa - Procurador Regional da República 

Mona Lisa Duarte Abdo Aziz Ismail - Procuradora da República 

Monique Cheker Mendes - Procuradora da República 

Paulo de Tarso Moreira Oliveira - Procurador da República 

Tiago Alzuguir Gutierrez - Procurador da República 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade  

enquanto o grupo de trabalho estiver vigente ou disposição em contrário. 

  

 (assinado e datado digitalmente) 
LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN 

Subprocuradora-Geral da República 
Coordenadora da 4ª CCR-MPF 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
L
U
I
Z
A
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
F
O
N
S
E
C
A
 
F
R
I
S
C
H
E
I
S
E
N
,
 
e
m
 
3
0
/
0
1
/
2
0
2
5
 
1
1
:
4
2
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
d
8
f
b
9
c
8
8
.
1
a
7
8
e
1
c
3
.
f
a
b
d
0
f
7
7
.
8
8
a
e
7
7
f
4


	PORTARIA 1-2025 ASSCOR-4A.CAM - PGR-00024712-2025

